
担当教員 開講年次 単位数
時　間

(1単位中）
授業形態

梅垣　亜由美 ２年次後期 1 20
講義
演習

回

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

在宅における援助技術
　食の援助
　清潔の援助
　移動の援助

　その他の医療的援助と技術

授業科目

在宅看護論Ⅱ

授　　業　　計　　画

・事例を通して、在宅におけるアセスメントと状態に応じた看護の実際を学習し、在宅看護の実践に即
した知識・技術・態度を習得することができる。
・訪問看護における看護過程の特徴を理解することができる。

授　　業　　目　　標

　体位を安全に保つ技術

　ターミナル期の援助
　試験

　排泄の援助
　呼吸の援助
　感染予防のための援助
　体温を安全に保つ援助

6章と7章をお願いします。

厚生統計協会『国民衛生の動向』廣済堂
櫻井尚子他『在宅看護論‐地域療養を支えるケ
ア』メディカ出版

教　科　書 参 考 書 等

河原加代子『在宅看護論』医学書院

レポート・試験

評　価　方　法



担当教員 開講年次 単位数
時　間

(1単位中）
授業形態

山下佳美 2年次後期 1 25 講義

回

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

評　価　方　法

河原加代子『在宅看護論』医学書院

出席状況・授業態度・レポート・試験

櫻井尚子他『在宅看護論‐地域療養を支える
技術』メディカ出版

教　科　書 参 考 書 等

厚生統計協会『国民衛生の動向』廣済堂
櫻井尚子他『在宅看護論‐地域療養を支えるケ
ア』メディカ出版

　在宅の認知症高齢者
　24時間ケアを要する難病療養者

　地域で療養する子ども
試験

　24時間ケアを要する難病療養者
　ターミナル期の療養者
　事故により中途障害者となった青年へのケア
　在宅での生活を希望する精神障害者

事例にみる在宅看護
　在宅での生活を希望する脳卒中後遺症のある高齢者
　在宅での生活を希望する脳卒中後遺症のある高齢者
　感染症が疑われる在宅療養中の療養者
　感染症が疑われる在宅療養中の療養者
　在宅の認知症高齢者

授業科目

在宅看護論Ⅱ

授　　業　　計　　画

・事例を通して、在宅におけるアセスメントと状態に応じた看護の実際を学習し、在宅看護の実践に即
した知識・技術・態度を習得することができる。
訪問看護における看護過程の特徴を理解することができる。

授　　業　　目　　標


